Comune di Venaus

Provincia di Torino

Via Roma 4 - c.a.p. 10050 - & 0122 505001 - 0122 50385
Partita Iva: 01865850018

www.comune.venaus.to.it - info@comune.venaus.to.it
posta elettronica certificata. comune.venaus@legalmail.it

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Num. 32del 13.07.2011

OGGETTO: SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2011 E INDIRIZZI
PER LA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

Punton.

Seduta del ore

PRESENTI:

ASSENTI:

Note:



http://www.comune.venaus.to.it/
mailto:comune.venaus@legalmail.it

COMUNE DI VENAUS
PROVINCIA DI TORINO

Proposta n. 32 del 13.07.2011

Oggetto: SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2011 E INDIRIZZI PER LA SALVAGUARDIA
DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

PARERI

Per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 vengono espressi i seguenti pareri sulla
proposta di deliberazione avente ad oggetto :

AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

Parere di regolarita tecnica ( verifica della conformita alla normativa tecnica in materia ) :
Favorevole

Venaus li, 18.07.2011

IL RESPONSABILE DELL" AREA
LOMBARDI MARCO

AREA FINANZIARIA

Parere di regolarita contabile :
Favorevole

Venaus li, 18.07.2011

IL RESPONSABILE DELL’AREA
LOMBARDI MARCO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Bilancio di Previsione per |'esercizio finanziario 2011, approvato con deliberazione C.C.
n. 26/2010 del 29.12.2010, regolarmente esecutiva a sensi di legge;

Visti il Bilancio Pluriennale 2011/2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica, approvati
contestualmente al Bilancio di Previsione 2011;

Tenuto conto che & recentemente pervenuta dall’Enel Produzione spa la comunicazione che,
in appello di fronte alla Commissione Tributaria Regionale e stata annullata la nuova
attribuzione di rendita catastale per la centrale di Venaus, fattispecie che comporta,
contabilmente, le seguenti conseguenze:

- Riduzione di una quota stimata di € 100.000 del gettito ICI inserito (prudenzialmente
soltanto al 50% per detta centrale ENEL) nel 2011;
- Eventuale restituzione (al termine del contenzioso in atto tra Enel e Agenzia del
Territorio, che ha gia comunicato di voler impugnare in Cassazione la sentenza della
CTR Piemonte) delle tre annualita intere di maggiore imposta derivante dalla nuova
rendita gia versate da Enel dal 2008 al 2010, ciascuna pari a € 224.000, per un totale di
€ 672.000;
Visto |'art. 193 del TUEL 267/2000 che prevede, al primo comma:
1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio
finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il
finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico.

Ritenuto di affrontare tale situazione imprevista nel modo che segue, - a fronte di un
inauspicato esito sfavorevole del contenzioso in atto (che, dati i tempi del ricorso in Cassazione
non si definira certamente prima di 1 o 2 anni) - onde garantire comunque l'integrita del
bilancio comunale, accantonando le risorse per i rimborsi in riferimento alla gestione dei residui
passivi:

- Quota gia vincolata prudenzialmente di avanzi di amministrazione anni precedenti:
€ 283.000

- Residui passivi “di stanziamento” da eliminare nel rendiconto di gestione 2011, a valere su
una parte delle risorse accantonate per la realizzazione del “Centro Multiservizi”:
totali € 389.000
(di cui € 128.799 sul RP 624/05 e € 260.201 sul RP 501/2007

Per quanto riguarda la quota di competenza 2011 la situazione di riequilibrio viene affrontata
con la prima parte della variazione proposta di seguito, con minore entrata per gettito ICI
(risorsa 6/1) e pari riduzione di stanziamento sul cap. 2010201/6 “Centro multiservizi” per €
100.000;

Ritenuto inoltre di procedere, sulla base delle nuove esigenze verificatesi, alla seconda
variazione al bilancio di esercizio 2011, anche a seqguito di:

- maggiori entrate del titolo terzo (sovracanoni Bim) e minori entrate per prestiti (mutuo per
trattore);

- storni di fondi e minori uscite per capitoli del titolo I e II della spesa;

Precisato che le variazioni da adottarsi con il presente sono indicate come di seguito:

Maggiori e minori Entrate;

Maggiori entrate di parte corrente: da sovracanoni BIM per euro + 15.000;
Minori entrate per Mutui: per acquisto trattore stradale, per euro - 76.000;

Storni di fondi e minori uscite parte spesa

Riduzioni:
int. 2010205/2 “Acquisto straord. Mezzi e macchine” - € 98.000



int. 2080101/6 “II lotto interventi arredo urbano” - € 20.000

Aumenti:
- int. 1040203/440 “Servizi scuola elementare”
per finanziamento progetto servizi di doposcuola, assistenza
servizio mensa mediante affidamenti esterni (2011/2012) + € 18.000

- int. 1080103/2 “"Sgombero neve” - maggiori costi nolo mezzi + € 5.000

- int. 2010206/3 “Incarichi professionali esterni”
per progettazione interventi lotto C area scopi sociali
e redazioni varianti parziali al PRGC interventi idrogeologici e altri + € 18.000

- int. 2010501/2 “1II lotto area scopi sociali fabb. B”
a copertura del quadro di spesa come da progetto definitivo + € 16.000

Precisato che tutte le singole variazioni sono dettagliatamente indicate negli allegati contabili
che si richiamano a formare parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Dato atto che viene contestualmente variata la colonna “previsione 2011” del bilancio
pluriennale per il triennio 2011/2013;

Dato atto che, per la parte relativa agli investimenti, viene contestualmente variata la
Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale per il triennio 2011/2013 e
parallelamente sara aggiornato contabilmente il Programma triennale delle opere pubbliche,
per le variazioni pertinenti;

Dato atto che la presente deliberazione rientra nelle competenze del C.C., ex art. 42, comma
2, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Accertato che sono stati acquisiti i pareri di cui all'art. 49, comma 1, del sopracitato D.Lgs.
18.08.2000 n. 267, e precisamente:

- parere favorevole del Responsabile del servizio economico-finanziario, quale servizio
proponente ed attestante la regolarita tecnica e contabile dell’atto,

- nonché il parere favorevole da parte del Revisore del Conto, ai sensi dell’art. 239, comma 1,
lettera b, del T.U.E.L. 267/2000;

Visto il T.U.E.L. 18-08-2000, n°® 267 ed il regolamento di contabilita dell’Ente;

Dopo dibattito consiliare cosi riassumibile:

Si passa a votazione resa in forma palese che da il seguente esito:
- Consiglieri presenti n.
- Consiglieri astenuti n
- Consiglieri votanti n.
- Voti favorevoli n
- Voti contrari: n

cio premesso il C.C.
DELIBERA
Di richiamare la premessa a formare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di assumere |I'impegno a fronteggiare la situazione imprevista derivante dalla sentenza CTR
sulla maggior rendita catastale della centrale Enel di Venaus, parte pregressa, mediante
I'eliminazione di Residui passivi “di stanziamento” nel rendiconto di gestione 2011, a valere su
una parte delle risorse accantonate per la realizzazione del “Centro Multiservizi”:
totali € 389.000
(di cui € 128.799 sul RP 624/05 e € 260.201 sul RP 501/2007



Di approvare la seconda variazione al Bilancio di Previsione 2011, come indicato in premessa
e dal prospetto delle variazioni riportato in allegato, per farne parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che dopo la presente variazione, gli equilibri generali di bilancio risultano cosi
garantiti:

| SPESE | ENTRATE |
S LRIIER IR [eneeenenes [ ene e [ene e [ enereene e [ enereene e | enereene e |
| TITOLI | IMPORTO  |TITOLI I,II,III| TITOLO IV | TITOLO V,VI | AV. AMMINIST. |  TOTALE

S RLRCIIER IR [eneennenes [ ene e [ene e [ enereene e [ enereene e | enereene e |
|Tit.I -Spese correnti | 962.990,00] 962.990,00| 0,00] 0,00] 0,00] 962.990,00|
|Tit.II -Spese in conto capita|l.244.812,00] 24.000,00]  47.882,00] 850.000,00] 322.930,00|  1.244.812,00]
|Tit.III-Spese per rimborso pr| 329.310,00] 49.310,00] 0,00] 280.000,00] 0,00] 329.310,00]
|Tit.IV -Spese per servizi ter| 175.000,00] 0,00] 0,00] 175.000, 00 | 0,00] 175.000, 00|
| [eneeenenes [ ene e [ene e [ enereene e [ enereene e | enereene e |
| TOTALI |2.712.112,00  1.036.300,00|  47.882,00|  1.305.000,00] 322.930,00 2.712.112,00]

Di dare atto che viene contestualmente variata la colonna “previsione 2011” del bilancio
pluriennale per il triennio 2011/2013;

Di dare atto che, per la parte relativa agli investimenti, viene contestualmente variata la
Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale per il triennio 2011/2013, il
quadro allegato investimenti che riporta la nuova ripartizione delle fonti di finanziamento del
titolo II spesa, e parallelamente sara aggiornato contabilmente il Programma triennale delle
opere pubbliche, per le variazioni pertinenti;

Di dare atto che la presente deliberazione ad oggetto “prima variazione al bilancio 2011”,
dovra essere notificata al Tesoriere Comunale - Istituto Bancario San Paolo Imi — Ag. Di Susa

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione con una seconda separata
votazione in forma palese che da il seguente esito:

- Consiglieri presenti
- Consiglieri astenuti
- Consiglieri votanti
- Voti favorevoli

- Voti contrari:

3 3 3 335



